²¹ M. GONZÁLEZ JIMÉNEZ, *La frontera de Granada*, s. 22; F. GARCÍA FITZ, *Las guerras de cada día*, s. 151-181.

²² D. MELO CARRASCO, *Las treguas entre Granada y Castilla*, s. 239.

²³ M. GONZÁLEZ JIMÉNEZ, *La frontera de Granada*, s. 21.

²⁴ Orderyk wspomina o 10 tys. Mozarabów wraz z rodzinami, którzy otrzymali pozwolenie od króla – zob. D. SERRANO, *Dos fetuas sobre la expulsión de mozárabes al Magreb en 1126*, „Anaquele de Estudios Árabes” 2 (1991), s. 166n.

²⁵ *El cuerpo derrotado: cómo trataban musulmanes y cristianos a los enemigos vencidos*, eds. M.I. Fierro, F. García Fitz, Madrid 2008, s. 82; V. LAGARDÈRE, *Communautés mozarabes et pouvoir almoravide en 519 h/1125 en al-Andalus*, „Studia Islamica” 67 (1988), s. 99-119.

posuwali się nawet do uprowadzania kobiet i dzieci w celu ich sprzedaży do niewoli. Gdy Jakub się o tym dowiedział, stracił winowajców²⁶.

Warunki kapitulacji nie wymagały jednak bezwzględnego opuszczenia miasta przez wyznawców islamu, lecz jasno określały, że wszyscy muzułmanie, którzy chcieliby opuścić miasto, mogli bez przeszkód to uczynić, zabierając swój majątek ruchomy i pozostając pod ochroną, ci z kolei, którzy chcieliby pozostać, mieli do tego prawo. Do zapewnienia bezpieczeństwa zarówno uchodźcom, jak i pozostającym pod panowaniem króla Aragonii dołączono obietnicę 7-letniego rozejmu²⁷. Opuszczenie miasta stanowiło traumatyczne przeżycie dla mieszkańców, którzy musieli zostawić swój dorobek i otoczenie, do którego byli przyzwyczajeni, co znalazło swój wyraz w listach i poematach, pełnych tęsknoty za utraconym miastem²⁸. Pomimo sporej liczby uchodźców większość muzułmanów pozostała w królestwie chrześcijańskim, zachowując swoją tożsamość oraz (w jakiejś mierze) struktury organizacyjne²⁹.

²⁶ *La péninsule Ibérique au moyen-âge d'après le Kitāb ar-rawḍ al-mi'ār fī ḥabar al-aḳṭār d'Ibn 'Abd al-Mun'im al-Ḥimyarī* – texte arabe des notices relatives a l'Espagne, au Portugal et au Sud-Ouest de la France, publié par E. Lévi-Provençal, Leiden 1938.

²⁷ “Nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum et regni Maioricarum, et comes Barchinone et Urgelli, et dominus Montispesulani, promittimus vobis Çayen, regi neto regis Lupi, et filio de Modef, quod vos et omnes mauri, tam viri quam mulieres, qui exire voluerint de Valencia, vadant et exeant salvi et securi cum suis armis et cum tota sua ropa mobili, quam ducere voluerint et portare secum in nostra fide et in nostro guidatico; et ab hac die præsentī quod sint extra civitatem usque ad vigenti dies elapsos continue. Præterea volumus et concedimus, quod omnes illi mauri, qui remanere voluerint in termino Valenciæ, remaneant in nostra fide, salvi et securi et quod componant cum dominis, qui hereditates tenuerint. Item assecuramus et damus vobis firmas treguas per nos et omnes nostros vassallos, quod hinc ad septem annos damnum, malum vel guerram non faciemus per terram nec per mare, nec fieri permittamus in Deniam, nec in Culleram, nec in suis terminis. Et si faceret forte aliquis de vassallis et hominibus nostris, faciemus illud emendare integre, secundum quantitatem eiusdem maleficii”; cyt. za: F. FERNÁNDEZ Y GONZÁLEZ, *Estado social y político de los mudéjares de Castilla: considerados en si mismos y respecto de la civilización española*, Madrid 1866, s. 311.